



2019年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年10月26日

上場会社名 グリー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3632 URL http://corp.gree.net/jp/ja/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 田中 良和
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役上級執行役員 (氏名) 大矢 俊樹 TEL 03-5770-9500
 四半期報告書提出予定日 2018年10月26日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第1四半期の連結業績（2018年7月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第1四半期	18,157	△16.0	1,616	△40.0	2,166	△28.2	2,083	9.4
2018年6月期第1四半期	21,614	45.0	2,694	5.9	3,016	17.2	1,904	△82.4

(注) 包括利益 2019年6月期第1四半期 2,041百万円 (14.7%) 2018年6月期第1四半期 1,780百万円 (△79.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第1四半期	8.84	8.82
2018年6月期第1四半期	8.10	8.08

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年6月期第1四半期	124,698	112,019	89.5
2018年6月期	125,361	113,036	89.9

(参考) 自己資本 2019年6月期第1四半期 111,651百万円 2018年6月期 112,649百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	ー	0.00	ー	14.00	14.00
2019年6月期	ー	ー	ー	ー	ー
2019年6月期（予想）	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2019年6月期の配当金につきましては、現在未定です。開示が可能になった時点で、速やかにお知らせ致します。

3. 2019年6月期の連結業績予想（2018年7月1日～2019年6月30日）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	35,157	△14.4	2,616	△48.0	3,166	△44.5	2,583	△33.6	10.96
	～	～	～	～	～	～	～	～	～
	36,157	△12.0	3,116	△38.1	3,666	△35.7	3,083	△20.8	13.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

(注) 2019年6月期の連結業績予想については、現時点で通期の合理的な業績予想の算定が困難であるため、第2四半期(累計)の業績予想のみを開示しております。また、特定の数値による予想が困難であるためレンジ形式での開示を行っております。詳細は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年6月期1Q	242,217,900株	2018年6月期	242,190,900株
② 期末自己株式数	2019年6月期1Q	6,434,708株	2018年6月期	6,499,974株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2019年6月期1Q	235,723,695株	2018年6月期1Q	235,182,249株

(注) 自己株式数については、株式付与E S O P信託口が所有する当社株式(2019年6月期第1四半期 : 1,811,730株、2018年6月期 : 1,860,696株)を含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結業績予想に関して

上記の予想は、本資料の発表当時において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な不確定要素により、実際の業績と異なる場合がありますのでご了承ください。業績の予想の前提となる条件等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 配当予想金額に関して

2019年6月期の配当金額は未定であります、決定次第速やかに開示致します。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

我が国における個人のスマートフォン保有率は前年比4.1ポイント増の60.9%（出典：総務省「2017年通信利用動向調査の結果」）と伸びるとともに、2017年の国内ゲームアプリ市場規模も前年比9.2%増の1兆580億円（出典：株式会社Gzブレイン マーケティングセクション「ファミ通ゲーム白書 2018」）と成長しています。

このような環境のもと、当第1四半期連結累計期間において、主力のゲーム・エンタメ事業では、既存のスマートフォン向けゲームアプリの継続的な運営と海外展開へ向けた準備を進めながら、新規タイトルの開発を進めてまいり、1本の新規タイトルのリリースを致しました。

なお、当第1四半期連結累計期間において、為替相場が円安に推移したことによる為替差益と関係会社株式売却益及び投資事業組合運用益を計上致しました。

以上の取り組みの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高18,157百万円（前年同期比16.0%減）、営業利益1,616百万円（同40.0%減）、経常利益2,166百万円（同28.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,083百万円（同9.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は124,698百万円となり、前連結会計年度末に比べ662百万円減少致しました。流動資産は95,869百万円（前連結会計年度末比2,541百万円減）となりました。主な減少要因は「現金及び預金」が2,653百万円減少したことによるものであります。固定資産は28,829百万円（同1,879百万円増）となりました。主な増加要因は「投資有価証券」が1,179百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては12,679百万円となり、前連結会計年度末に比べ354百万円増加致しました。流動負債は11,708百万円（同105百万円増）となりました。固定負債は970百万円（同249百万円増）となりました。

純資産につきましては、112,019百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,017百万円減少致しました。主な減少要因は「利益剰余金」が1,049百万円減少したことによるものであります。

企業の安定性を示す自己資本比率は前連結会計年度末89.9%に対し、当第1四半期連結会計期間末は89.5%と0.4ポイント減少しております。また、支払い能力を示す流動比率は、前連結会計年度末848.1%に対し、当第1四半期連結会計期間末は818.8%と29.3ポイント減少しております。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループは、引き続きモバイルを中心にインターネットを通じコンテンツやサービスの拡充を行うと共に国内外のユーザーの利用拡大、及び収益基盤の確立・強化に取り組んで参ります。

連結業績見通しにつきましては、2019年6月期第1四半期連結累計期間の実績及び最近の業績動向を踏まえ、2019年6月期第2四半期（累計）の売上高35,157～36,157百万円、営業利益2,616～3,116百万円、経常利益3,166～3,666百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益2,583～3,083百万円を見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	87,196	84,542
受取手形及び売掛金	7,148	7,034
未収入金	1,347	1,329
その他	2,722	2,969
貸倒引当金	△5	△6
流動資産合計	98,410	95,869
固定資産		
有形固定資産	1,557	1,739
無形固定資産		
のれん	329	675
その他	282	531
無形固定資産合計	611	1,207
投資その他の資産		
投資有価証券	15,928	17,107
繰延税金資産	5,331	5,234
その他	3,743	3,768
貸倒引当金	△221	△227
投資その他の資産合計	24,782	25,883
固定資産合計	26,950	28,829
資産合計	125,361	124,698
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	296	804
賞与引当金	559	311
未払金	7,366	6,317
その他	3,380	4,274
流動負債合計	11,603	11,708
固定負債		
その他	721	970
固定負債合計	721	970
負債合計	12,324	12,679

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,351	2,358
資本剰余金	2,348	2,356
利益剰余金	113,552	112,503
自己株式	△5,776	△5,697
株主資本合計	112,476	111,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	233	190
為替換算調整勘定	△60	△59
その他の包括利益累計額合計	172	130
新株予約権	387	367
純資産合計	113,036	112,019
負債純資産合計	125,361	124,698

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
売上高	21,614	18,157
売上原価	8,090	7,862
売上総利益	13,523	10,294
販売費及び一般管理費	10,829	8,678
営業利益	2,694	1,616
営業外収益		
受取利息	7	2
為替差益	—	223
投資事業組合運用益	341	284
その他	17	40
営業外収益合計	366	550
営業外費用		
支払利息	0	0
為替差損	43	—
その他	0	0
営業外費用合計	44	0
経常利益	3,016	2,166
特別利益		
関係会社株式売却益	—	1,012
特別利益合計	—	1,012
特別損失		
固定資産除却損	0	54
事業再編損失引当金繰入額	212	—
特別損失合計	213	54
税金等調整前四半期純利益	2,803	3,124
法人税等	898	1,040
四半期純利益	1,904	2,083
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,904	2,083

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	1,904	2,083
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△201	△3
為替換算調整勘定	77	0
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△39
その他の包括利益合計	△124	△42
四半期包括利益	1,780	2,041
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,780	2,041

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の処理)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純損益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。